
 
 

 

 

 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 
OGGETTO:  Affidamento dei lavori e forniture per il ripristino della funzionalità degli impianti di 

climatizzazione dell’edificio Biblioteca di Ateneo e dell’Area Multimediale presso edificio II 
Polifunzionale. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Determina Direttoriale n.56 del 04.04.2019 con la quale è stato autorizzato 
l’espletamento di una idonea gara per l’affidamento dei lavori riportati in oggetto; 

PRESO ATTO che la gara, mediante RDO n.2255096/2019, è stata pubblicata sul portale del MEPA 
in data 08 aprile 2019 con invito rivolto a tutti gli operatori economici iscritti alla 
Categoria “Lavori di manutenzione impianti - OG11” - termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte fissata al 02 maggio 2019; 

RILEVATO che entro il suddetto termine di scadenza sono pervenute a sistema n.13 offerte delle 
ditte riportate nell’elenco allegato (All. 1); 

RILEVATO che il R.U.P, assistito dal punto Ordinante, nei giorni 3 e 10 maggio 2019, ha 
provveduto alla valutazione delle offerte pervenute sul portale del MEPA e della 
documentazione integrativa richiesta;  

RISCONTRATO che, a conclusione dei processi telematici di valutazione della documentazione, il 
R.U.P. ha approvato la graduatoria stilata dal sistema con l’aggiudicazione provvisoria 
della RDO alla ditta NATDOLILLO LAVORI SRL di Venafro (IS), che, a seguito 
dell’esclusione automatica prevista dal Disciplinare di gara, in applicazione del 
principio previsto all’art.97, comma 8 del Codice dei Contratti, ha proposto il ribasso 
del 16,50% sull’importo posto a base di gara corrispondente all’importo lavori di € 
27.779,58 (oltre a € 1000,00 per oneri di sicurezza), per un complessivo di € 28.779,58 
oltre IVA al 22%;   

PRESO ATTO  delle verifiche positive, previste dal D.lgs 50/2016 e riportate nelle Linee Guida 
emanate con Circolare Direttoriale n.7 del 6 aprile 2018, effettuate in capo alla ditta 
aggiudicataria provvisoria dei lavori di che trattasi NASTDOLILLO LAVORI SRL di 
Venafro (IS), con le certificazioni rilasciate dai seguenti enti: 

- Tribunale di Campobasso - Casellario Giudiziale in data 16/05/2019; 

- Agenzia delle Entrate Isernia in data 05/06/2019; 

- Registro Imprese da Archivio CCIAA di Roma in data 14/05/2019; 

- Documento Unico di regolarità contributiva (Scadenza 18/06/2019); 

 
CONSIDERATO che il quadro economico finale dell’intervento risulta così rideterminato: 

- Importo lavori e forniture      € 27.779,58 

- Oneri di sicurezza       €   1.000,00  

        Sommano  € 28.779,58 

 

- IVA sui lavori + Oneri di Sicurezza     €   6.331,51 

- Economia di gara       €   5.489,38 

- Incentivo progettazione Legge 216/96 e succ. (2%)    €      709,61 

         Totale  € 41.310,08 

 
 

 

 

DIVISIONE PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO 

AREA SERVIZI TECNICI 

SETTORE GESTIONE UTENZE E ATTIVITÀ EDILIZIE 

Prot. n. 18015 del 11/06/2019 - [UOR: Area Servizi Tecnici - Classif. II/2 - Rep.113/2019]



 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per l’anno 2019 alla voce di costo del Bilancio con codifica 
CA.04.041.04.03.02, denominata “Manutenzione ordinaria e riparazione di impianti”, 
Vincolo n.363/2019; 

DETERMINA 

1) di approvare il seguente quadro economico definitivo dell’intervento: 

- Importo lavori e forniture      € 27.779,58 

- Oneri di sicurezza       €   1.000,00  

        Sommano  € 28.779,58 

 

- IVA sui lavori + Oneri di S.      €   6.331,51 

- Economia di gara       €   5.489,38 

- Incentivo progettazione Legge 216/96 e succ. (2%)    €      709,61 

         Totale  € 41.310,08 

 

2) di autorizzare l’aggiudicazione definitiva della procedura negoziata relativa alla RDO sul MEPA n. 
2255096/2019 per l’affidamento dei lavori e forniture per il ripristino della funzionalità degli impianti di 
climatizzazione dell’edificio Biblioteca di Ateneo e dell’Aula Multimediale presso l’edificio II 
Polifunzionale, a favore della ditta NARDOLILLO LAVORI SRL di Venafro (IS) per l’importo netto di € 
27.779,58 oltre ad € 1.000,00 per oneri di sicurezza, pari a un totale netto di € 28.779,58 oltre IVA; 

3) di autorizzare l’impegno di spesa complessiva di € 41.310,08, comprensivo di IVA, economie di gara 
ed incentivo per funzioni tecniche, alla voce di costo del Bilancio dell’anno 2019 denominata  
“Manutenzione ordinaria e riparazione di impianti” con codifica CA.04.041.04.03.03, vincolo 363/2019; 

4) di autorizzare il Responsabile del Procedimento ad utilizzare, qualora si determinasse l’esigenza, le 
economie di gara per le variazioni quantitative del contratto nel rispetto di quanto disciplinato 
dall’art.106 del D.L.vo 50/2016; 

5) di autorizzare l’accantonamento per una successiva liquidazione, secondo quanto disposto dall’art.5 
del Regolamento per la disciplina del fondo di incentivazione per le funzioni tecniche, della somma di  
€ 567,68 pari all’80% dell’importo lordo di € 709,61, riservato dell’incentivo per le attività di 
progettazione e esecuzione lavori svolte dai tecnici dell’Area Servizi Tecnici dell’Università, secondo la 
ripartizione riportata nel quadro allegato; 

6) di autorizzare l’accantonamento della quota del 20% pari ad € 141,92, destinata all’acquisto di beni, 
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione (ai sensi dell’art.11 del Regolamento 
per la disciplina del fondo d’incentivazione per le funzioni tecniche), al momento della liquidazione dei 
relativi compensi di cui al punto 5);   

7) di autorizzare l’emissione del documento di stipula sul MEPA successivamente all’acquisizione  di tutta 
la documentazione prevista dal Disciplinare di Gara; 

 
Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza, è pubblicato ai sensi dell’art. 29 del DLgs. 50/2016 nel proprio sito 
web e sul portale del MIT, ai fini della generale conoscenza.  

   
  IL DIRETTORE GENERALE 

  (Dott. Valerio BARBIERI) 

 
 (Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo  n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

 

 

COSTI RICAVI 

Codice Progetto  Codice Progetto  

Disponibile sul progetto € Disponibile sul progetto € 

Voce COAN CA.04.041.04.03.03 Voce COAN  

Vincolo da provvedimento n. 363 € 41.310,08   

 

Annotazioni:______________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

Data 11/06/19 

 



 

 

 

 

 

 

€ 567,69

Nominativo Funzione % dell'attività % sull'attività % sul totale Importo lordo

Ufficio Responsabile del Procedimento 30

Ing. Giovanni Lanza Responsabile del Procedimento 80 24,00 136,25

Geom. Antonio Valerio Collaboratore Tecnico 20 6,00 34,06

Programmazione della spesa 10

Ing. Giovanni Lanza Collaboratore Tecnico 50 5,00 28,38

Geom. Piero Aurisano Collaboratore Tecnico 50 5,00 28,38

Predisposizione e verifica del progetto 20

Geom. Valerio Antonio Collaboratore Tecnico 25 5,00 28,38

Geom. Rocco Abbruzzese Collaboratore Tecnico 25 5,00 28,38

Geom. Piero Aurisano Collaboratore Tecnico 25 5,00 28,38

Geom. Antonio Ramacciati Collaboratore Tecnico 25 5,00 28,38

Predisposizione e controllo procedure di bando 20

Geom. Franco Conte Collaboratore Tecnico con funzioni di punto istruttore MePA 50 10,00 56,77

Geom. Ramacciati Antonio Collaboratore Tecnico con funzioni di punto ordinante MePA 50 10,00 56,77

Direzione di esecuzione del contratto 20

Geom. Piero Aurisano Direttore di esecuzione del contratto 40 8,00 45,42

Geom. Rocco Abbruzzese Assistente alla D.L. 20 4,00 22,71

Geom. Franco Conte Assistente alla D.L. 20 4,00 22,71

Dott.ssa Mariagrazia Vincelli Collaborazione Amministrativa 20 4,00 22,71

Sommano 100 100,00 567,68

Riepilogo Importi

Ing. Giovanni Lanza € 164,63

Geom. Piero Aurisano € 102,18

Geom. Franco Conte € 79,48

Geom. Antonio Ramacciati € 85,15

Geom. Antonio Valerio € 62,44

Geom. Rocco Abbruzzese € 51,09

Dott.ssa Mariagrazia Vincelli € 22,71

Totale € 567,68

Dott. Valerio BARBIERI

OGGETTO: Affidamento dei lavori e forniture per il ripristino della funzionalità degli impianti di climatizzazione dell’edificio Biblioteca di Ateneo e dell’Area Multimediale presso edificio 

II Polifunzionale.CIG:ZAD27E9CE3

Prospetto incentivo per funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.)

Importo incentivo 

IL DIRETTORE GENERALE

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

All. 1 

 

 


		2019-06-11T16:27:10+0200
	IT
	Valerio Barbieri




